Reliqua, Deo favente, in posterum. Valete!

I N T R O I T U S.

*De Esthonorum varietate nativa in genere
et oculorum fabrica peculiari in specie,*

Esthoni — undecunque immigraverint — mille
jam, et quod excurrit, annos in nostra provincia
concessi, primarium ipsorum characterem gen-
tilium sensim amiserunt, harumque terrarum
climati congruam assumere faciem. Sed non
solum climatis, verum etiam summae, in qua
versabantur, ignorantiae et inopiae experti sunt
cruciatus, ac, exceptis lingua, vestimentorum-
que cultu — paullulum e pristino sibi servabant
charactere gentilitio. Celebrant carminibus et
fabulis proceram atavorum staturam, artuumque
molem, quid? quod Herculis ejusdam Esthoni-
ci opera heroumque depingunt splendorem;

dum ipsi pusillanimes atque membris contracti non nisi cum agro, morbo et penuria luctantur,

De corporis animique habitu bene jam disseruit ill. Baer in diss. *de morbis inter Esthonos endemicis*. Dorpati 1814, p. 42; nostrum adhuc est, pauca de capitis et faciei conformatione hoc referre. Patet autem, Esthonos a varietate Mongolica (Blumenbachii), cui plerumque adscribuntur, quamque s. c. depingit C. G. Beust: „Regreditur frons, prominent arcus zygomatici, admodum oculi distant, quibus parva praeterea palpebrarum et obliqua est incisio. Color est gilvus, capillus niger, rigidus, rectus. Omais quasi tumida apparet facies, circa nasum praesertim“ (diss. *Analecta ad semiotiken faciei. Berol.* 1819. p. 11) perquam alienos esse. monstrant Esthoni frontem declivem, haud adeo altam, sed in latitudinem potius detractam. Prominent, velut in Aethiope, arcus supraciliares et processus zygomaticus ossis frontis, qui cum processu frontali ossis zygomatici marginem externam orbitae satis elevatam efformat. Quum recedant ossa nasi et parvae ceterum sint molis, pars cartilaginea nasi apice rotundo osseam superat. Exsucca et quadrangularis adulorum est facies, rotunda et tumida in puerilibus et adolescentibus. Capillus flavus, rectus, mollis, in junioribus plane lino similis, et qui

fuscis, vel atris crinibus incedit Esthonus certe adulterinus est, vel e permistione cum aliis incolis obortus. Cutis color albicans, facie, collo, pectoris parte et manibus exceptis, quae nimis rurum partes aestate aequa ac hieme denudatae et solis radiis expositae badio fere colore induuntur. Sed brevi, opere rustico abstinentes, vel in urbe viventes, niveum fere recuperant candorem.

Quum maxime nosmet vero oculorum tangat fabrica, uberius hac de re disseremus.

Binae aliqua ratione oculorum formae inter Esthonus distingui possunt:

- 1) *Oculus eorum, quibus facies ovalis, torosa, succiplena, cuti albâ evestita, formositasque speciem prae se ferens. Pertinent huc praecipue pueri, adolescentes, puellae et virgines, quorum vultui perfecta organis- mi figuratio nondum gentilitia insculpsit li- neamenta; attamen servant nonnulli in se- nectutem usque depictam faciei speciem.*
- 2) *Oculus hominum utriusque sexus cum facie latâ, planâ, naso recedente, cuti badiâ obtectâ. Proiectiori inprimis aetati iste proprius esse consuescit vultus, cuius tamen lineamenta saepe, licet minus distincta ob juventutis turgorum pinguedinisque obves- tientis copiam, et in junioribus suspicare*

potes: evanidâ vultus plenitudine figuram modo definitam acquirunt.

Ad I. — Arcus supraorbitalis, superciliis prope adjacentibus tectus, nonnihil procedit, modicam efformat flexuram et in processum zygomaticum recedit. Basis orbitae rotunda, ampla; orbita ipsa haud nimis excavata, pinguedine satis expleta, — bulbus ideo normaliter prominens palpebrarum medium partem extorsum cogit, ut levem forment fornicem, ipsumque bulbum leniter premant. Margines palpebrarum bene sunt angulati, ciliisque densis conferti, quae saepius multiplicem in thalamo succoso faciunt seriem. Ceterum satis aperiri potest palpebrarum rima, ita, ut iris, coeruleo plerumque colore tincta, in toto ambitu transpareat. Caruncula lacrymalis complanata est, Ob totius corporis habitum obesum ad mucosas secretiones primum est visus organon et ipsa scleroticae corneaeque conjunctiva ejusmodi affectionem participat. Benigno tamen charactere, quod secernitur, apparet, atque, humore lacrymali permistum, tenuioris est consistentiae et, defluens, raro crustas illas gignit duras, quales in s. d. psorophthalmia observamus,

Ad II. — Arcus supra orbitalis, superciliis hispidis, constipatis et implicatis obsessus, valde prominet, protractisque margine orbitali exter-

nō et osse zygomatico — flexuram nullam effor-
mat, ita, ut nasi radix in eādem fere linea
rectā sit cum ambobus marginibus orbitali-
būs externis; quā de causā *plana* nominanda
est facies. Quum ceterum profundius intret
orbita et minimā adipis copiā expleatur — ocu-
lorum bulbi etiam jūsto profundius collocati
videntur. Ex hācce orbitae constructione fa-
cile elucebit, palpebrarū formam a normali
recedere. Veli ad instar processum frontalem
ossis maxillae superioris inter et marginem or-
bitalem externum diductae parumper media in
parte a bulbo absconditō antrorum coguntur,
sed plane et minimo pressu oculis superjacent.)

Tarsus ideo, minime ad internam superficiem concavus, nec ad externam convexus, recte inter m. orbicularem et conjunctivam jacet, utque chorda extensa facile circum axem longitudinalē volvi potest, quod eo minus impeditur, quum parva ipsius latitudo exiguo tātum sit

“) Similiter disserit Schreger in: Abhandl. d. phys. med. Societ. z. Erlangen. Tom. I, p. 401: „Unter den Asiaten, welche kleine, tiefliegende Augen haben, zeichnen sich die Tartaren, und unter diesen die nogaischen Tartaren, die Baschkiren, Jakuten und Kalmücken, durch ihre kleinen, fast immer blinzelnden Augen aus, welche auch wegen des weitern Hervorspringens der Wangenknochen, wodurch der darauf liegende Ringmuskel gleichsam in die Länge gezogen wird, eine längliche Form erhält.“

obstaculo. Extremitas porro externa harum cartilaginum *) haud, ac in aliis oculis, cum pa-

*) De palpebrarum structura auctorum scripta perquiriens miratus sum, omnes scriptores plus minusve in celeberr. Zinnii verba jurasse, Winslowii aliorumque descriptionem plane neglexisse, hac quidem ex caussa, quod Zinnius alius fuit opinionis. Ipse ideo humanas secavi palpebras et sequentia vidi: Tarsi in cantho oculi externo obtundato terminantur fine, palpebrarum rimae limitationem haud excedente. Nec hae cartilaginum extremitates se tangunt, sed fibrillis tendinosis connectuntur, de quibus Winslowius: Les extrémités du Cartilage supérieur tiennent aux extrémités du Cartilage inférieur par des espèces de petits Ligamens.“ (Traité de la tête §. 271). Tarsus inferior non solum arctior, sed etiam minus stabilis est, mollior et minore praeditus elatere. Utiusque tarsi extremitas interna tendini musculi orbicularis et lacertulo tendineo fortiori, quo expansio aponeurotica musculi levatoris ab interiore latere limitatur (Zinn 249), adnectitur. Extremitates vero tarsorum externae ope ligamenti cuiusdam, quod ligamentum tarseum externum nomiuiari deberet, cum margine osseo orbitali externo conjunguntur et quasi attrahuntur. Ligamentum hoc sic constituitur: M. levator palpebrae, medium non adiens tarsum, magis versus nasum collocatus est et expansionem aponeuroticam ad limbum usque palpebrae, duriore cute factum, mittit, quae tarsῳ brevi cellulositate adhaeret; „sensim latescens et extenuatus fibrae ejusdem non propiores magis rectae procurrunt; exteriōres autem arcu ad tempora concavo extrorsum flectuntur, ut exteriōrem finem tarsi attingant.“ — Hic vero neutiquam finiuntur: sed in fasciculum collectae ultra, ad orbitae oram usque pergunt ibique affirmantur. In iis oculis, qui longā gaudent palpebrarum rimā, in quibus ideo tarsorum extremitates prope ad marginem orbitalem externum procurrunt, — ligamentum istud breve sit, necesse est; in Estonis vero, qui anguste fissas habent palpebras, quarumque tarsi dimidiā fere pollicem, priusquam orbita-